
 
 

 

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG 

Phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp, bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em  

trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2020-2025 

 

Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 20/10/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Hòa Bình về việc tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm xâm hại 

trẻ em; Kế hoạch số 5533/KH-BLĐTBXH-BGDĐT ngày 19/12/2019 của Bộ Lao 

động - Thương binh và Xã hội, Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch 

phối hợp về phòng, chống bạo lực xâm hại trẻ em trong các cơ sở giáo dục mầm non, 

giáo dục phổ thông đến năm 2025; Quyết định số 987/QĐ-BGDĐT ngày 17/4/2020 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành kế hoạch hành động phòng ngừa, hỗ 

trợ, can thiệp, bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 

2020-2025; Kế hoạch số 14/UBND-TCTM ngày 06/01/2020 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Hòa Bình về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ 

em; Kế hoạch phối hợp số 19/KH-SLĐTBXH-SGD&ĐT ngày 29/4/2020 của Sở Lao 

động - Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo về việc phòng, chống bạo 

lực, xâm hại trẻ em trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông đến 

năm 2025; Quyết định số 1111/QĐ-UBND  ngày 20/5/2020 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Hòa Bình về việc ban hành Kế hoạch hành động phòng, chống bạo lực, xâm hại 

trẻ em trên địa bàn tỉnh Hòa Bình, giai đoạn 2020 - 2025; 

 Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành kế hoạch hành động phòng ngừa, hỗ trợ, can 

thiệp, bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2020-2025, 

cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên, học viên  

các đơn vị, trường học về công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; 

- Tăng cường công tác phối hợp liên ngành trong chỉ đạo, triển khai thực 

hiện hiệu quả các giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em nhằm đảm bảo 

thực hiện quyền trẻ em và xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân 

thiện. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động triển khai kế hoạch phải cụ thể, khả thi, bám sát nội dung 

nhiệm vụ được giao; thực hiện có trọng tâm, xác định thứ tự ưu tiên theo yêu cầu 

công tác hàng năm của đơn vị; 

- Bảo đảm tính thống nhất, thường xuyên và hiệu quả trong công tác phòng, 

chống bạo lực, xâm hại trẻ em, thực hiện quyền trẻ em theo quy định của pháp 

luật. 
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II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung  

Xây dựng và bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; chủ 

động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và kịp thời hỗ trợ can thiệp đối với bạo lực 

học đường, xâm hại tình dục trẻ em trong các đơn vị, trường học. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- 100% các cơ sở giáo dục tổ chức tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức, 

trách nhiệm về phòng ngừa bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em đến cán bộ, 

giáo viên, học sinh, sinh viên, học viên; 

- 100% các đơn vị, trường học ban hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo triển khai 

thực hiện về công tác phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp đối với bạo lực học đường, xâm 

hại tình dục trẻ em; 

- 100%  các đơn vị, trường học thực hiện nâng cao năng lực, bồi dưỡng đạo 

đức nghề nghiệp cho đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên trong cơ sở giáo 

dục; 

- 100% các cơ sở giáo dục công khai tuyên truyền về kế hoạch phòng ngừa bạo 

lực học đường, thông qua tổng đài bảo vệ trẻ em Quốc gia (số 111), các kênh tiếp 

nhận thông tin về bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em trong cơ sở giáo dục; 

thực hiện các biện pháp can thiệp hỗ trợ kịp thời khi phát hiện người học bị hoặc có 

nguy cơ bị bạo lực học đường, bị xâm hại tình dục; 

- 100% các đơn vị, trường học có quy chế phối hợp với các cơ quan chức năng 

có liên quan về phòng ngừa, ngăn chặn, can thiệp hỗ trợ kịp thời và xử lý triệt để các 

vụ việc liên quan đến bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em trong đơn vị, 

trường học. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến về phòng ngừa, hỗ trợ can 

thiệp đối với bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em. 

- Các đơn vị, trường học tổ chức tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, 

chấp hành pháp luật cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên, học viên, phụ huynh học 

sinh về mối nguy hiểm và hậu quả của bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em và 

trách nhiệm phát hiện, thông báo, tố giác và ngăn ngừa hành vi bạo lực học đường, 

xâm hại tình dục trẻ em; 

- Thường xuyên tuyên truyền các gương điển hình thực hiện tốt trong công tác 

phòng ngừa, hỗ trợ can thiệp đối với bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em trên 

các trang mạng (website), cổng thông tin điện tử, các phương tiện thông tin đại chúng 

và các hình thức khác cho cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên, học viên, phụ huynh 

học sinh và cộng đồng; 

- Các đơn vị, trường học tổ chức chiến dịch truyền thông về phòng, chống bạo 

lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em; 



 
 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ, kỹ năng 

phòng ngừa bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em; 

- Tăng cường quảng bá Tổng đài điện thoại Quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111) 

trong các đơn vị, trường học;  

- Triển khai thực hiện có hiệu quả bộ Quy tắc ứng xử trong trường học tại đơn 

vị. 

2. Tích hợp nội dung giáo dục phòng ngừa, hỗ trợ can thiệp đối với bạo 

lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em vào một số hoạt động giáo dục 

- Tăng cường lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng 

sống, ý thức chấp hành pháp luật của người học vào nội dung, chương trình môn học, 

hoạt động giáo dục trong chương trình sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới; 

- Lồng ghép, tích hợp nội dung, kiến thức về bảo đảm môi trường giáo dục an 

toàn, lành mạnh, thân thiện và phòng ngừa, hỗ trợ can thiệp đối với bạo lực học 

đường, xâm hại tình dục trẻ em vào kế hoạch giáo dục của các đơn vị, trường học; 

- Giáo dục, trang bị kiến thức, rèn luyện kỹ năng về phòng ngừa, hỗ trợ can 

thiệp đối với bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em cho cán bộ, giáo viên, học 

sinh, sinh viên, học viên các đơn vị, trường học và phụ huynh học sinh; 

- Thực hiện các phương pháp giáo dục tích cực, không bạo lực đối với người 

học. 

3. Nâng cao năng lực, phẩm chất và đạo đức nghề nghiệp của cán bộ quản 

lý, nhà giáo, nhân viên các đơn vị, trường học 

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp của các 

tổ chức đoàn thể trong việc quản lý, bồi dưỡng đạo đức nghề nghiệp cho đội ngũ cán 

bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên trong các đơn vị, trường học; 

- Tổ chức đánh giá, rà soát, bố trí đội ngũ cán bộ, nhà giáo, nhân viên phù hợp 

với chuyên môn, năng lực cá nhân, đảm bảo trong các đơn vị, trường học không có 

cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên vi phạm đạo đức nhà giáo, vi phạm quy chế 

chuyên môn nghiệp vụ; 

- Các đơn vị, trường học thường xuyên tổ chức sinh hoạt chuyên đề về nâng 

cao đạo đức nghề nghiệp, đạo đức nhà giáo và việc áp dụng hiệu quả các phương 

pháp giáo dục tích cực trong nhà trường; 

- Trường Cao đẳng Sư phạm rà soát, cập nhật, đổi mới nội dung, chương trình, 

giáo trình, hình thức đào tạo; gắn yêu cầu kiến thức, nghiệp vụ sư phạm với năng lực, 

phẩm chất nghề nghiệp cho sinh viên theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp, chuẩn 

nghề nghiệp giáo viên. Tăng cường tổ chức các hoạt động ngoại khóa, thực hành, 

thực tập sư phạm để rèn các kỹ năng sư phạm, kỹ năng giải quyết tình huống sư 

phạm, kỹ năng tư vấn tâm lý, hỗ trợ học sinh, bồi dưỡng đạo đức nhà giáo, chuyên đề 

đào tạo về công tác chủ nhiệm lớp cho sinh viên sư phạm; 

- Các đơn vị, trường học tổ chức phổ biến, tuyên truyền, tập huấn nâng cao 

năng lực phòng ngừa bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em cho người học và 

đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên trong đơn vị. 



 
 

 

4. Hỗ trợ, can thiệp cho trẻ em bị bạo lực, xâm hại tình dục trong các đơn 

vị, trường học  

- Các đơn vị, trường học thiết lập và vận hành hiệu quả các kênh thông tin về 

bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em của đơn vị: hộp thư góp ý, đường dây 

nóng, hệ thống camera giám sát và các hình thức khác. Thiết lập kênh thông tin liên 

lạc giữa các đơn vị, trường học với phụ huynh học sinh để tăng cường phối hợp quản 

lý, xử lý các tình huống liên quan tới bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em; 

- Xây dựng hệ thống theo dõi, thu nhận, thống kê và phân tích các nhóm đối 

tượng có nguy cơ xảy ra bạo lực học đường, xâm hại tình dục trong các đơn vị, 

trường học; 

- Tăng cường công tác tổ chức triển khai hoạt động tư vấn tâm lý, công tác xã 

hội cho đối tượng học sinh TH, THCS, THPT. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Từ ngân sách nhà nước được bố trí trong dự toán 

của đơn vị. 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Giao phòng Chính trị tư tưởng chủ trì phối hợp với các phòng chức năng, 

chuyên môn xây dựng chương trình kế hoạch hành động phòng ngừa, hỗ trợ, can 

thiệp, bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2020-2025, 

phối hợp với Công an tỉnh, Sở Lao động -Thương binh và Xã hội, Tỉnh Đoàn Hòa 

Bình trong tổ chức triển khai thực hiện chương trình. 

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện, cụ thể hóa các chương 

trình, hành động phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp, bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em trong 

các cơ sở giáo dục giai đoạn 2020-2025. 

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá việc triển thực hiện kế hoạch của các đơn vị,  

trường học theo từng năm học, giai đoạn từ 2020-2025. Đánh giá kết quả đạt được, 

tìm ra các tồn tại, hạn chế khi triển khai thực hiện chương trình và định hướng khắc 

phục. 

2. Đối với phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố; các đơn vị, 

trường học trực thuộc. 

 - Xây dựng chương trình kế hoạch theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo 

về thực hiện hành động phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp, bạo lực, xâm hại tình dục trẻ 

em trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2020-2025, phối hợp với Công an, phòng Lao 

động -Thương binh & Xã hội, Huyện Đoàn, Thành Đoàn các huyện, thành phố trong 

tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch. 

- Xây dựng kế hoạch, các văn bản hướng dẫn thực hiện, cụ thể hóa các chương 

trình, hành động phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp, bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em trong 

các cơ sở giáo dục giai đoạn 2020-2025 trong các trường học thuộc cấp quản lý. 

- Trực tiếp kiểm tra, đánh giá, giám sát việc thực hiện kế hoạch, việc tổ chức 

các hoạt động đảm bảo theo kế hoạch và theo hướng dẫn. Nhân rộng các mô hình đạt 



 
 

hiệu quả tốt, đồng thời khắc phục những tồn tại, hạn chế khi triển khai, thực hiện kế 

hoạch.  

   - Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện kế hoạch báo cáo về Sở GD&ĐT 

(phòng Chính trị tư tưởng, điện thoại: 02183854037; Email: p.cttt@hoabinh.edu.vn 

trước ngày 30/5 hàng năm). 

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu phòng GD&ĐT các huyện, thành phố; các đơn 

vị, trường học trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo đúng nội 

dung và thời gian quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Sở LĐ-TB&XH; 

- Công an tỉnh; 

- Website ngành; 

- Lưu: VT, CTTT(ĐH04)   
                         

 

 

                               KT. GIÁM ĐỐC 

                       PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

                               

                              Đinh Thị Hường   
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